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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Согласно «Национальной программы

социально-экономического развития Дальнего Востока до 2024 года и на перспективу
до 2035 года» для Забайкальского края «Главными отраслями специализации
промышленности являются горнодобывающая промышленность и цветная
металлургия. Основу экономического развития составляет Забайкальская
индустриальная зона. Ее специализацией является комплексное освоение потенциала
минерально-сырьевых и иных ресурсов в сочетании с развитием транспортной
логистики, а также приграничное сотрудничество. Такая специализация сохранится и
усилится, получат развитие горно-металлургические комплексы.

Интенсивное социально-экономическое развитие юго-востока Забайкальского края
в долгосрочной перспективе связано с формированием Забайкальского
территориального горно-металлургического комплекса и включает реализацию на этой
территории ряда крупных инвестиционных проектов в сфере добычи и переработки
полезных ископаемых (медь, золото, серебро, железо, цинк, свинец, уголь)».

При обосновании задач социально-экономического развития регионов, основой
экономики которых является сырьевой сектор, необходимо учитывать состояние
минерально-сырьевой базы полезных ископаемых, определяющее степень
обеспеченности горно-рудных предприятий сырьем, и перспективы ее долгосрочного
развития.

Забайкальский край, находящийся в зоне влияния основных транспортных
коридоров Сибири и Дальнего Востока, является одним из наиболее старых
горнопромышленных районов России. Горно-промышленный комплекс здесь стал
развиваться еще в ХIХ веке, когда добывалось в основном золото из россыпей и серебро
из серебро-полиметаллических месторождений. В ХХ веке началась эксплуатация
коренных месторождений золота, олова, урана, на полиметаллических месторождениях
стала производиться добыча всего комплекса металлов. К настоящему времени многие
месторождения полностью или частично отработаны, поэтому одной из актуальных
задач для региона является анализ состояния его минерально-сырьевой базы по
важнейшим полезным ископаемым и прогноз на перспективу обеспеченности сырьем
горно-промышленного комплекса.

Как и в большинстве старых горнорудных районов в Забайкалье
геологоразведочные, в том числе поисковые работы проводились интенсивно в 50–
70-х годах ХХ века, когда и была подготовлена сырьевая база для большинства
действующих добывающих предприятий. За этот период в основном выявлены
месторождения, расположенные в благоприятных ландшафтных условиях, а
«закрытые» территории изучались значительно слабее, и они являются резервом для
выявления в их пределах рудных месторождений. Поэтому прогнозирование и поиски
новых золоторудных, комплексных золотосодержащих и полиметаллических
месторождений являются актуальной задачей как по причине необходимости
восполнения минерально-сырьевой базы, так и в связи с появлением новых
технологических подходов к поискам рудных месторождений в перекрытом залегании
и значительным изменением требований к геолого-экономическим параметрам рудных
объектов в связи с возможностью их рентабельной отработки открытым способом при
более низких содержаниях.

Цель работы — оценка состояния минерально-сырьевой базы рудного золота и
полиметаллов Забайкальского края, обоснование перспектив выявления новых
месторождений.
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Основные задачи работы.
1. На основе анализа состояния минерально-сырьевой базы и прогноза ее

долгосрочного развития для рудного золота и полиметаллов оценить необходимость
усиления геологоразведочных работ.

2. Выделить перспективные на выявление новых золоторудных, комплексных
золотосодержащих и полиметаллических месторождений рудные районы и рудные
узлы.

3. Выделить перспективные площади для проведения поисковых и прогнозно-
минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы на основе проведения
металлогенического анализа в пределах наиболее перспективных рудных районов и
рудных узлов.

4. Выполнить оценку прогнозных ресурсов полиметаллов на выделенных
перспективных площадях.

5. Обосновать предложения по проведению поисковых и прогнозно-
минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы в Южном Забайкалье.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:
— впервые для Забайкальского края выполнен долгосрочный прогноз развития

минерально-сырьевой базы золота и полиметаллов;
— разработан методический прием количественного анализа соотношения рудной

и россыпной продуктивности рудно-россыпных районов и узлов, учитывающий, в
отличие от обычно применяемого качественного анализа, весь объем информации по
золотоносности — не только балансовые запасы, но и прогнозные ресурсы; впервые
для региона на этой основе проведено выделение рудных районов и узлов,
перспективных на выявление новых золоторудных месторождений;

— впервые для Аленгуйской площади на основе анализа формационно-
магматических, геологических, геохимических, геофизических, морфоструктурных и
других критериев и признаков показано их соответствие модельным ситуациям золото-
медно-молибден-порфировых месторождений; обоснована перспективность площади
на выявление комплексных золотосодержащих и собственно золоторудных
месторождений;

— для рекомендованных на Аленгуйской площади прогнозно-ревизионных работ
разработан прогнозно-поисковый комплекс, учитывающий, в отличие от
существующих стандартных методов проведения геохимических и геологических
работ, преобладание в ее пределах сложных ландшафтных условий и вероятность
перекрытия рудоносных структур дальнеприносными отложениями;

— применена впервые для Приаргунской металлогенической зоны методология
количественной оценки прогнозных ресурсов перспективных площадей, выделенных
на основе сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями рудных
полей и узлов с оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, для
обоснования предложений по очередности проведения прогнозно-минерагенических и
поисковых работ.

Научное и практическое значение исследования. В результате проведенных
исследований показано, что минерально-сырьевая база золота и полиметаллов в
Забайкальском крае не обеспечивает в долгосрочном плане сохранение их добычи на
достигнутом уровне и уже в обозримой перспективе будет истощена.

Поэтому необходимо открытие новых месторождений золота и полиметаллов, что,
в связи с почти полным исчерпанием «поискового задела», требует новых подходов при
проведении металлогенического анализа для локализации перспективных площадей
для постановки поисковых и прогнозно-минерагенических работ.
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Выделение таких площадей и формирование рекомендаций по проведению
геологоразведочных работ, наряду с обоснованием необходимости их усиления,
являются практически-важными для конкретного региона — Забайкальского края. В
настоящей работе выполнен анализ рудной и россыпной золотоносности рудно-
россыпных узлов Забайкальского края, включающий сопоставление количественных
показателей рудной и россыпной золотоносности с целью выделения участков с их
отчетливой диспропорцией и (или) отсутствием их пространственных
взаимоотношений. По результатам проведенного анализа выделены наиболее
перспективные рудные районы и рудные узлы, в пределах которых локализованы
площади для постановки прогнозно-минерагенических работ, перспективные на
выявление месторождений золота.

В качестве перспективного на выявление золоторудных или золотосодержащих
объектов на основе комплексного анализа рудной и россыпной золотоносности
Забайкалья автором был выделен как перспективный на выявление новых
месторождений Шахтаминский рудный район. Проведенный анализ поисковых
критериев и признаков золотого оруденения, пространственного соотношения рудной
и россыпной золотоносности позволил выделить в пределах рудного района в качестве
перспективной Аленгуйскую площадь, обосновать необходимость проведения в ее
пределах прогнозно-минерагенических работ и применение прогнозно-поискового
комплекса для территорий с преобладанием сложных ландшафтных условий.

На основе использования разработанных В.В.Кузнецовым и др. (2017 г.)
прогнозно-поисковых моделей месторождений Нойон-Тологойского и Приаргунского
типов проведен анализ поисковых критериев и признаков и выполнена количественная
оценка прогнозных ресурсов полиметаллов Приаргунской металлогенической зоны;
выделены перспективные площади и обоснованы предложения по очередности
проведения в их пределах прогнозно-минерагенических и поисковых работ на
полиметаллические руды, в результате которых должны быть выявлены новые объекты
для дальнейших геологоразведочных работ. Это должно привести к открытию новых
месторождений для обеспечения сырьем планируемого горно-металлургического
комплекса.

Результаты исследования могут быть использованы при планировании
дальнейших геологоразведочных работ и актуализации плана социально-
экономического развития Забайкальского края.

Методы исследования. Исследования носили комплексный характер и включали
в себя: анализ и научное обобщение геологических, технологических, геолого-
экономических материалов; маркетинговые исследования; экономический и
инвестиционный анализы; были разработаны новые методические приемы для анализа
рудной и россыпной золотоносности, оценки прогнозных ресурсов; составлялись карты
золотоносности в целом по региону, по отдельным металлогеническим зонам, рудным
районам и площадям; карты: геолого-минерагеническая, геофизических аномалий,
прогнозная, схема изученности; проведено дешифрирование космических снимков,
составлены схемы геоморфологического и геолого-структурного дешифрирования;
составлен геологический разрез.

Защищаемые положения:

[…]

Р3, тыс.т

Руда Pb Zn
Воздвиженский РУ (итого) 258 4164 2827,7 1242,7 1584,9
Воздвиженская 44,9 32,8 1473 0,88 1296,0 648,0 648,0
Горнозерентуйская 29,1 32,8 954 0,57 544,1 247,3 296,8
Ивановская 36,3 32,8 1191 0,60 714,4 223,2 491,1
Часть РУ за пределами
перспективных площадей 147,7 3,7 546 0,5 273,2 124,2 149,0
Кадаинско-Михайловский
РУ (итого) 101,4 2319 1826,6 884,0 942,5
Михайловская 38,6 32,8 1266 0,72 911,6 561,0 350,6
Кадаинская 28,2 32,8 925 0,92 851,0 283,7 567,3
Часть РУ за пределами
перспективных площадей 34,6 3,7 128 0,50 64,0 39,4 24,6
Покровский РУ (итого) 164,2 1929 1649,3 749,7 899,6
Запокровский 45,4 32,8 1489 0,96 1429,6 649,8 779,8
Часть РУ за пределами
перспективной площади 118,8 3,7 440 0,50 219,8 99,9 119,9
Кличкинский РУ 205,5 3,7 760 0,88 669,1 304,1 365,0
Акатуйский РУ (итого) 112 636 422,5 140,8 281,7
Акатуевская 7,6 32,8 249 0,92 229,3 76,4 152,9
Часть РУ за пределами
перспективной площади 104,4 3,7 386 0,50 193,1 64,4 128,8
Ушмунский РУ 544 3,7 2012,8 0,56 1127,168 512,3 614,8
Дулушманский РУ 345 3,7 1276,5 0,56 714,84 324,9 389,9
Урюкманский РУ 232 3,7 858,4 0,68 583,712 265,3 318,4
Георгиевский РУ 487 3,7 1801,9 0,68 1225,292 557,0 668,3

Для планирования ГРР выделены три группы площадей по степени изученности.
Первая группа площадей, на которых в настоящее время проводятся поисковые работы:
Мулинская, Маньковская, а также Воздвиженская, которая подготовлена для
проведения поисковых работ. Вторая группа площадей требует проведения комплекса
опережающих ПМР (Кадаинская, Михайловская, Калгуканская, Буровская,
Чашинская). Третья группа площадей (Акатуевская и Клинская) с ПР суммы свинца и
цинка ниже 500 тыс. т возможно будет представлять промышленный интерес в
отдаленном будущем.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Основной задачей работы является анализ минерально-сырьевой базы и прогноз ее

развития для рудного золота и полиметаллов. В результате установлена тенденция к
исчерпанию их запасов в обозримой перспективе, что, с одной стороны, должно
учитываться при актуализации плана социально-экономического развития
Забайкальского края, с другой стороны свидетельствует о необходимости усиления
геологоразведочных работ и открытия новых месторождений.

В связи с тем, что «поисковый задел», сформированный в советский период,
практически иссяк, а подготовленные ранее рудопроявления с прогнозными ресурсами
золота и полиметаллов не обеспечивают воспроизводство запасов, необходимо
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проведение прогнозно-минерагенических и поисковых работ. В процессе
предшествующих металлогенических исследований в пределах Забайкальского края
выделены рудные районы, перспективные на выявление золоторудных или
золотосодержащих комплексных месторождений. Они расположены в различных
географо-экономических зонах. Наиболее труднодоступные из них характеризуются
слабой геологической, геофизической и геохимической изученностью. Это обусловило
недостаточность объективных геолого-геофизических данных для прогнозирования
новых золоторудных месторождений в их пределах. Поэтому для ранжирования по
степени перспективности был разработан методический прием выделения
перспективных площадей на выявление золоторудных месторождений на основе
количественного анализа соотношения рудной и россыпной золотоносности в каждом
рудно-россыпном районе. В результате выделены рудные районы, где, во-первых,
выявленные коренные источники россыпей могли при эрозии их верхних частей
объяснить количественные характеристики россыпной золотоносности, а
геологическая изученность высокая (то есть вероятность выявления новых рудных
месторождений относительно невелика); и во-вторых, где относительно высокая
россыпная золотоносность не могла быть сформирована установленными
месторождениями и (или) рудопроявлениями при слабой геологической изученности -
то есть имеются перспективы выявления новых месторождений. Таким образом
выделено несколько перспективных недостаточно изученных рудных районов, по
одному из которых — Шахтаминскому — проведен анализ геолого-геофизических
материалов и выделена перспективная на выявление новых золоторудных и
комплексных золотосодержащих месторождений Аленгуйская площадь,
соответствующая модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых
месторождений. На ней обоснована необходимость проведения ПРР и прогнозно-
минерагенических работ, а в связи с преобладанием в ее пределах сложных горно-
таежных ландшафтов со значительной мощностью рыхлых отложений рекомендовано
применение прогнозно-поискового комплекса, разработанного в ФГБУ «ЦНИГРИ» для
таких условий и не применяемого ранее на этой территории.

На основе анализа геологических материалов по Приаргунской металлогенической
зоне проведена дифференциация рудных узлов, рудных полей и локальных площадей
по степени перспективности на основе сопоставления с эталонными прогнозно-
поисковыми моделями рудных полей и узлов с оруденением Приаргунского и Нойон-
Тологойского типов, проведена оценка прогнозных ресурсов кат. Р3, обоснованы
предложения по очередности проведения прогнозно-минерагенических и поисковых
работ.

В результате диссертационной работы обоснованы перспективы Забайкальского
края на выявление новых золоторудных, золотосодержащих комплексных и
полиметаллических месторождений и сформированы предложения по проведению
поисковых и прогнозно-минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы в
Забайкалье. Реализация этих предложений может способствовать поступательному
социально-экономическому развитию региона.
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