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Работа посвящена актуальной проблеме - развитию методологии анализа состояния и
перспектив развития минерально-сырьевой базы рудного золота и полиметаллов.
Необходимость открытия новых месторождений золота и полиметаллов, в связи с почти
полным исчерпанием «поискового задела», требует новых подходов при проведении
металлогенического анализа для локализации перспективных площадей для постановки
поисковых и прогнозно-минерагенических работ. Выделение таких площадей и формирование
рекомендаций по проведению геологоразведочных работ, наряду с обоснованием
необходимости их усиления, являются практически-важными для конкретного региона —
Забайкальского края.

В основу диссертации положены фактические материалы, собранные и
проанализированные в процессе выполнения научно-исследовательских работ по
госконтрактам, договорным работам в 2017-2021 гг. в ФГБУ «ЦНИГРИ». Все это позволило
автору сформулировать четыре защищаемых положения, обоснованных фактическим
материалом.

Но особый интерес представляет второе положение, где впервые для территории
разработан и применен новый прием количественного анализа соотношения рудной и
россыпной продуктивности рудно-россыпных районов и узлов, учитывающий, в отличие от
обычно применяемого качественного анализа, весь объем информации по золотоносности — не
только балансовые запасы, но и прогнозные ресурсы; впервые для региона на этой основе
проведено выделение рудных районов и узлов, перспективных на выявление новых
золоторудных месторождений.

Комплексный анализ рудной и россыпной золотоносности широко используется в
практике прогнозных и поисковых работ. Чаще всего он ограничивается констатацией наличия
россыпей, как прямого поискового признака, иногда его дополняют качественной
характеристикой масштаба россыпей (крупные-мелкие), описанием типоморфных особенностей
золота и минерального состава тяжелой фракции. В настоящей работе предпринята попытка
комплексного анализа россыпной и рудной золотоносности на основе сопоставления их
количественных показателей, включающих запасы, накопленную добычу и прогнозные
ресурсы, на примере рудно-россыпных узлов Забайкальского края. Целью такой работы
является выявление площадей с ярко выраженным дисбалансом обобщенных показателей
рудной и россыпной золотоносности для обоснования направлений дальнейших работ
(геологическое доизучение, постановка прогнозно-минерагенических исследований) на
коренное золото.

В работе выполнен количественный анализ обобщенных показателей рудной и
россыпной золотоносности, и на его основе выделены участки в пределах россыпных районов и
узлов со слабо проявленной рудной золотоносностью с целью их дальнейшего геологического
изучения. Для количественного анализа обобщенных показателей рудной и россыпной
золотоносности Забайкальского края была подсчитана площадная продуктивность рудных и
россыпных узлов в их традиционных границах, принятых местными геологоразведочными
организациями (Карелин, 2011). Наиболее достоверными можно, в определенной степени,
считать данные по прогнозным ресурсам и запасам, объемы накопленной добычи были
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получены из разных источников, и в ряде случаев, носят отрывочный характер. В связи с чем
следует отметить погрешности в достоверности приведенных количественных данных и
рассматривать полученные показатели как оценочные характеристики, позволяющие
сопоставить суммарные величины золотоносности рудных и россыпных узлов.

Актуальность темы диссертации обусловлена прикладным аспектом исследования и не
вызывает сомнений.

Научная значимость диссертации заключается в разработанных расчетных алгоритмах,
на основе которых возможна количественная оценка прогнозных ресурсов перспективных
площадей.

Практическая значимость состоит в возможности применения разработанных методов
и моделей для проведения обоснованной количественной оценки прогнозных ресурсов
перспективных площадей, что необходимо при планировании дальнейших геологоразведочных
работ и разработки планов социально-экономического развития территорий.

В процессе исследования автором успешно использовались методики геолого­
экономического анализа использования и воспроизводства МСБ полезных ископаемых, а также
методы прогнозно-поискового моделирования, удачное сочетание которых позволило получить
надежные результаты.

В целом, диссертация Корчагиной Дарья Александровны, представляет собой результат
анализа материалов предшествующих работ и самостоятельно выполненных исследований,
имеет теоретическое и прикладное значение, обладает необходимой научной новизной.
Защищаемые положения в должной мере обоснованы материалами выполненных автором
исследований, отражены в опубликованных статьях. Соискателем по теме диссертационной
работы опубликовано 10 печатных работах, в том числе в 5 статьях в рецензируемых журналах,
входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Судя по автореферату, диссертационная работа Д.А.Корчагиной по своей актуальности,
объему и глубине выполненных исследований, научной новизне и практической значимости
полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 - «Геология,
поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, а соискатель заслуживает
присуждения ему искомой степени».
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